АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30 мая 2022 года
№ 291
г.Мезень Архангельской области
	О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу

«Молодежь Мезени на 2021-2023 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мезенский муниципальный район», утвержденном постановлением администрации муниципального образования «Мезенский район» Архангельской области от 08.06.2020 № 357, администрация МО «Мезенский район» п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести изменения и дополнения в муниципальную программу «Молодежь Мезени на 2021-2023 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Мезенский район» от 20 октября 2020 года № 633
(в ред. от 16.02.2021 № 113; от 01.06.2021 № 371; от 29.12.2021 г № 976),  утвердив ее в новой прилагаемой редакции.
2. Отделу по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ администрации опубликовать постановление на официальном сайте администрации «МО «Мезенский район».
3. Отделу экономики, АПК и торговли разместить постановление в ГАС «Управление».
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
А.И. Маслова, начальника отдела по делам молодежи, культуре и искусству.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.
Глава муниципального образования
В.А. Авдеев
Направлено: дело, отдел экономики, АПК и торговли, финансовое управление, отдел по делам молодежи, культуре и искусству, отдел МСУ.

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

 «Мезенский  район»

от  20 октября  2020 года  № 633

(в ред. от 16.02.2021 № 113, от 01.06.2021 № 371;

от 29.12.2021 г № 976, от 30.05.2022 №291)
Муниципальная программа

«Молодежь Мезени на 2021-2023 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы
	Наименование

программы
	«Молодежь Мезени на 2021-2023 годы»

	Ответственный

исполнитель

программы
	Отдел по делам молодежи, культуре и искусству администрации  МО «Мезенский муниципальный район» (далее – отдел МКИ)

	Соисполнители

программы
	нет

	Участники

программы
	Учреждения сферы культуры, образования, общественные организации и органы системы профилактики Мезенского района.

	Подпрограммы,

в том числе ведомственные целевые программы
	нет

	Цель

программы
	Содействие социальному, культурному, духовному и физическому развитию молодежи Мезенского района.

	Задачи

программы
	1. Профилактика негативных проявлений в молодежной среде.

2. Развитие творческого потенциала молодежи.

3. Патриотическое воспитание граждан.

4. Пропаганда семейных ценностей и укрепление института семьи.

5. Поддержка молодежи в сфере труда и занятости.

6. Поддержка деятельности органов молодежного самоуправления.

7. Поддержка деятельности существующих и создание условий для возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций

	Целевые

показатели

программы
	1. Количество молодежи, проживающей на территории Мезенского района (от 14 до 30 лет).

2. Количество молодежных общественных организаций на территории Мезенского района.

3. Количество муниципальных программ по работе с молодежью на уровне поселений.

4. Количество молодежных творческих коллективов.

5. Количество реализованных проектов на территории Мезенского района за счет средств грантов из федерального и областного бюджетов.

6. Количество созданных объектов инфраструктуры, направленных на организацию досуга молодежи.

7. Количество профильных лагерей на территории Мезенского района.

8. Количество мероприятий, в которых приняла участие молодежь района
9. Количество участников добровольческих (волонтерских) движений

	Сроки и этапы

реализации

программы
	2021–2023 годы

	Объемы

и источники финансирования

программы
	Общий объем финансирования составляет 737,4 тыс. рублей, в том числе:

районный бюджет – 476,9 тыс. рублей

областной и федеральный бюджеты – 260,5 рублей.

Приоритеты деятельности в сфере реализации муниципальной программы

В областном законе «О молодежи и молодежной политике в Архангельской области» от 20 сентября 2005 года №83-5-ОЗ дано определение молодежи: «Молодежь – лица в возрасте от 14 до 30 лет, проживающие на территории Архангельской области».

По данным статистики, на 1 января 2019 года численность населения Мезенского района составляет 8482 человек. При этом численность детей от 0 до 14 лет -1612 человек. Население старше трудоспособного возраста - 1529 человек, а моложе трудоспособного возраста 1982 человек.  На возрастную категорию от 14 до 30 лет приходится 1492 человек. Основные причины оттока молодежи из Мезенского района можно разделить на 2 условные категории:

1. Молодежь, получившая общее среднее образование, отправляется на обучение в областной центр и иные города (из-за отсутствия учебных заведений профессионального уровня).

2. Молодежь, которая отправляется в областной центр на постоянное место жительства (из-за отсутствия работы, благоустроенного жилья, инфраструктуры для организации досуга молодежи).

Количество молодежи в Мезенском районе от общего числа населения составляет 22,39%. В это число входят школьники 14-17 лет и работающая молодежь в возрасте 20-30 лет. В основном это население районного центра и самого крупного поселка Каменка. Основная задача Программы «Молодежь Мезени» - сделать Мезенский район привлекательным для молодежи. Тогда после окончания учебных заведений они будут возвращаться в Мезенский район. Для этого необходимо воспитывать в молодежи чувство патриотизма и любви к родному краю, необходимо создавать объекты инфраструктуры для организации досуга молодежи, создавать рабочие места для молодежи 14-17 лет и проводить грамотную профориентационную работу.

Данная программа затрагивает категории активной молодежи, молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации, молодых семей;  отражает проблемы трудоустройства и профориентации, пропагандирует здоровый образ жизни и создает условия для реализации творчества молодежи.

Настоящая муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 28.06.1995 № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», Стратегией социально-экономического развития муниципального образования «Мезенский  муниципальный район» до 2035 года, утвержденной Решением Собрания депутатов МО «Мезенский муниципальный район» от 18 июня 2020 года № 145, Стратегией социально-экономического развития Архангельской области до 2030 года, одобренной распоряжением администрации Архангельской области от 16 декабря 2008 года № 278-ра/48. Мероприятия муниципальной программы запланированы во исполнение Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и основаны на положениях Основ государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденные распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 года № 2403-р.
С учетом положений стратегических документов, утвержденными Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации и Правительством Архангельской области,  согласно пункта 1.6.5 Стратегии социально-экономического развития Мезенского муниципального района до 2035 года, утвержденной решением Собрания депутатов муниципального образования «Мезенский район» от 18 июня 2020 года № 145, стратегическое  видение  развития  района  в  сфере  молодежной  политики  и патриотического воспитания направлено на поддержку деятельности общественных объединений, в т.ч. привлечение грантовых средств; развитие молодежного самоуправления; развитие добровольчества; профилактику негативных явлений в молодежной среде; совершенствование  инфраструктуры  молодежной  политики  и  патриотического воспитания в муниципалитете.

По итогам реализации Программы в Мезенском районе должно увеличится количество молодежи, количество зарегистрированных браков, количество молодежных общественных организаций,  количество муниципальных программ по работе с молодежью на уровне поселений, количество реализованных мероприятий для молодежи, количество реализованных проектов на территории Мезенского района за счет средств грантов из федерального и областного бюджетов, количество созданных объектов инфраструктуры, направленных на организацию досуга молодежи, количество профильных лагерей на территории Мезенского района.

Положительно реализация Программы должна отразиться на ситуации с правонарушениями несовершеннолетних и морально-нравственном климате среди молодежи.

_______________________________